Coram uobis domino N.

CAPVT II.

Quoties enim ad expurgandam ecclesiasticam rempublicam facinorosis clericis alicuius eorum flagitium nunciandum est, decet ut id in præsentia iudicis fiat. Sic enim & iudex ipse perpendere poterit, quæ sit personæ qualitas contra quam denunciatio

elatio sit, quæ insuper delicti species ac gravitas, ut iuxta illam quæ futura sunt ordinet ac præcipiat, intelligatq; quò animi motu, quæ ue certitudine delicti, fiscalis suus, aut quivis alius denunciaturus accedit, & an etiã negotium id de quo agitur notario qui tunc se illi offert tutò committi ualeat. Non enim in criminalibus causis minima cura iudicis debet esse personam notarij eligere, ac uariare iuxta casuum & negotiorum occurrentiam, cùm præcipuè inter plures optio datur. Multùm nanq; impedit delictorum correctionem tabellionũ animus corruptus precibus aut precio, seu particulari quadam affectione, unde sæpius causarum secreta reuelant, testes negligenter, & non ut decet, exanimant, & iudices ipsos varijs persuasionibus & fictionibus ad suæ præuæ intentionis tramitem inclinare satagunt, aut aptis importunitatibus oppagnāt, eorum insuper torpore & segnitie (cùm à iudicibus seu fiscalibus in similibus causis nihil accipiant, quò ad laborẽ scribendi & sollicitudinem instigentur) perit sæpius probationum copia, & reorum pauperum defensio. Oportebit etiam de omnibus curiæ tabellionibus diffidere, quando illos certioraturos malefactorem de his quæ geruntur, iudex probabiliter suspicatur, extraneumq; querere notarium, quo præsentate denunciatio fiat, & per quem summarie informationis testes examinẽtur, ad mandatũ capture subscribatur. Proderit præterea quòd iudice præsentate denunciations fiat contra reos, nam ex hoc ipse facilius illorũ memoriã conseruabit, & melius rationem criminalium causarum, & status earum ab officialibus exiget, nec eis licebit,  
aliquo

aliquorum prosequi causas, & reliquas pro arbitrio silentio præterire.

### Officiali ac vicario generali.

#### CAPVT III.

**H**I duo termini officialis ac vicarius inter se differunt, ut notat Guilielm. clemen. prima. de officio uicar. quem refert Federi. de Senis in consilio eccles. incipien. Reuerende pater dicitur in iure, in colum. fin. Nam quicquid potest officialis, potest & vicarius, sed non conuertitur: & officialis non habet potestatem circa actus spirituales extraiudiciales, quia illud pertinet ad vicarium in spiritualibus, & vicarius potest punire & corrigere, non tamen officialis. Quando autem episcopus unum solum vicarium constituit, credit Federi. ubi supra, quod transit in eum quicquid transit in officialem, & quicquid transire potuit in vicarium in spiritualibus. Ioan. Andr. tamen in additionibus ad Specul. in rubri. de offic. uicar. dicit quod ista uocabula sunt synonyma, & sic idem est dicere officialis, quod vicarius, & quod dimittenda est ista diuersitas uocabulorum consuetudinibus patrie, quem refert Barba. in clem. Et si principalis. de rescrip. in j. colum. qui dicit quod ista opinio Ioan. And. uidetur uerior, & sic quod nulla sit differentia in effectu, sed solum in nomine, reiecta opinione Guil. ubi supra, qui nititur facere differentiam inter ea que sunt gratie, & iustitie, & iurisdictionis uoluntarie, prout  
latius

latius ipse refert. Præter alia autē quæ in his qui creandi sunt officiales adesse debent, tanquam quibus totius diœcesis moderatio ac regimen committenda sunt, aut saltem committi solent (licet uerius ij coadiutores, non uerò excusatores episcoporum esse deberēt) ut crimina corrigere & punire possent, pœnamq; depositionis infligere, nō sufficit quòd solum aliquis in officialem creatur, sed requiritur quòd sibi expressè prædicta committantur: ut sanxit Bonifacius huius nominis pōtiffex VIIL. in cap. Licet. de offic. uicarij. lib. VI. Sufficeret etiam iuxta glos. ibi quòd expressis aliquibus casibus ex requirementibus speciale mandatum cætera sub generali clausula committerentur. Aduerte tamen quòd talis officialis ex generali mandato posset inquirere, ut notant Ioan. Mona. Lopus, & Domi. contra Ioan. And. ibi. & uide notabile uerbum in ista materia per Maria. in cap. Qualiter. lo secundo, de accus. quæst. V. artic. xiiij. quòd refert Feli. in cap. Non potest. de re iudic. in iiij. col. ubi dicit quòd licet uicarius episcopi ex generali mandato non potest punire, tamen sicut potest inquirere ut supra, ita posset inquisitum absoluerè absq; alia relatione ad superiorē: & dicitur facta inquisitio & absolutio ex potestate ordinaria uicarij, quæ nō impeditur per d. cap. Licet, quòd dicit dictum peregrinum & nunquā obliuiscendum. Et quamuis Ripa in l. qui condemnare. in iiij. col. nume. pe. ff. de reg. iur. referat hanc conclusionem Maria. & Feli. & dicat quòd ista decisio non uidetur uera, quia uicarius non prohibetur condemnare criminosos fauore ipsorum delinquentium, sed defectu potestatis iurisdictionis.

Vnde cum uicarius careat potestate, non uidet quomodo possit absoluere. Ego credo eorum opinionem esse ueram in terminis in quibus ipsi loquuntur, quia dicunt, quod sicut permittitur uicario facere inquisitionem ad effectum remittendi culpabiles inquisitos ad episcopum, sequendo decisi. Rotæ. lxxj. in nouis. ita si post inquisitionem inuenierit eos innocentes, potest absoluere. Nam in isto casu sententia absolutoria uicarij non est à crimine. unde non operatur exceptionem rei iudicatæ, ad quam pronunciandam necessaria esset iurisdictio, sed est solum absolutoria ab inquisitione per eum formata, ad quam sufficit eadem potestas qua potuit inquisitionem formare, & eundem quem absoluit ad episcopum remittere, si fuerat inuentus culpabilis. Et isto modo non obstat regula negatiua. Quod qui non potest condemnare, non potest absoluere: in qua etiã uidetur fundari Ripa dum impugnat prædictos doctores. An autem quando officialis episcopi fecit compositionem pecuniariã super adulterio posset præiudicare episcopo, quò minus possit iterum cognoscere, & debita pœna clericum criminofum punire, uide Paul. de Castro consil. cccxlvij. notandum, in primo uolumine.

Ego N. presbyter.

C A P V T      I I I I .

Cum enim in curijs ecclesiasticis officio fiscalis functuri, ultra laicorum crimina, clericorum etiam flagitia accusare seu denunciare debeant, & laicis interdicit

terdictum sit clericos accusare, ut in cap. Laico, & in  
 cap. Sicut sacerdotes. ij. quest. vij. optimè faciunt præ-  
 lati, si sacerdotes aut in sacris saltem constitutos viros,  
 similibus præficiunt officijs, illi namq; non ea qua secula-  
 res viros inuidia, ac infestatione, clericorum flagitia ac-  
 cusabunt, aut iudicibus nunciabunt, & vitia solum per-  
 sequentes, eorum personas tanquam in eadem sorte do-  
 mini uocatas non abhorrebunt. Fict insuper ut ad oc-  
 culcanda crimina, non sic facillè muneribus corrupan-  
 tur. Debent tamen prælati cauere, ne similia officia illis  
 uel alijs sub annuo censu locent. Nam dum hoc fit, ser-  
 uent uitijs omnibus reipublicæ, clericiq; ac laici facino-  
 rosi, non uitæ emendatione, sed pecuniæ præstatione ca-  
 nonicam ultionem effugiunt, quam promerentur, sicq;  
 dum quid offerre possint habeant, quod in eis aliquid pu-  
 niri possit, non timent. Cum præterea synodaliū tea-  
 stium usus insimul cum ipsa synodorū celebratione (non  
 paruo Christianitatis dispendio) perierit, & eorum loco  
 in singulis diocesisibus ij, quos fiseales uulgo appellat,  
 creati uideantur, non minima debet esse prælatorum cu-  
 ra, ut ad huius officij onus & exercitium prudentes, fi-  
 deles ac solertes uiros eligant, qui subditorum suorum  
 spiritualia uulnera ualeant inuestigare, illaq; iam nota,  
 & probatione non difficilia prælatis eisdem aut suis ui-  
 carijs reuelare ignauia non differant, aut perfidia disti-  
 mulent. Et ut hoc diligentius obseruent, aduertant sem-  
 per prælati seu eius uicarij in creationibus talium fisea-  
 lium, ut eos faciant ante omnia iurare, quòd officium suum  
 fideliter, diligenter, & legaliter exercebunt: cum enim

tales conseantur publici denunciatores, tenentur in principio sui officij iurare, ut notat Angel. in l. Si uacantia de bon. uacan. lib. x. quem refert Præpo. in cap. de accusatione. ij. quest. viij. col. lxx.

### Promotor seu fiscalis curiæ uestræ.

#### C A P V T V.

**O**fficium huius fiscalis creati à prælato, uel iudice, loco officij iudicis succedit, & quod facit iste ex mandato iudicis, uidetur facere ipse iudex, ut notat Præpo. in cap. de accusatione. ij. quest. viij. in colum. xxxvj. & colum. xxxix. unde non tanquam pars accusans debet iudicari. Pro quo optimè facit quod notat Innoc. & alij, ut refert Feli. in colum. ij. in cap. Cum clamor. de testib. quòd quando prosequutor inquisitionis est datus à iudice, ad ipsam inquisitionem prosequendam, tunc quia talis non est propriè pars, sed minister iudicis, ad eius instantiam possunt testes repeti, quia tunc potius iudicis officio repetuntur. Ex quo ego aliàs dicebam in contingentià facti, quòd sicut iudex procedens ex officio suo, & non ad petitionem partis præcedente infamia potest reum cogere ad iurandum de ueritate delicti de quo infamatus est, ut notat Abb. in cap. Cum super. de confess. quasi ad finem. Pari modo poterit hoc facere ad petitionem dicti fiscalis, cum hoc tamè necessario temperamento, uidelicet nisi fiscalis prosequeretur talem accusationem. ex qua si uincat, defertur lucrum sibi ab aliqua constitutione synodali uel cõsuetudine præscripta, cum tunc  
uidea

videatur sequi proprium interesse, & ad id oporteat probationes habere legitimas.

Denuncio. CAPVT VI.

**L**ibuit enim sub denunciationis uerbo hanc delictorum cōgeriem scribere, quia episcoporum promotores seu fiscales magis denunciatoribus, quam accusatoribus assimilari par est. Et licet uariæ sint in iure denunciationis species, ut declarat Henri. in cap. Nouit. de iudi. fin. col. Et latius ibi prosequitur Abb. & diffusius Præp. in cap. de accusatione. ij. quæst. viij. in colum. lvi. & pluribus alijs. Illa tamē quæ materiam nostram complectitur est denunciatio, quæ dicitur publica, quam sic diffiniuit seu descripsit Præpo. ubi supra, in col. lxxij. Est enim denunciatio, criminis alicuius apud competentem iudicem, per officialem ad hoc deputatum facta delatio, ad poenam eidem inferendam. Competit namque hæc ex mero iudicis officio procedentis in ea ad denunciationem seu promotionem suorum officialium secundū prædictos doctores ubi supra, & fundatur ex l. Ea quidem. C. de accusa. & cap. Episcopus in synodo. xxxv. quæst. vj. & l. Diuus. ff. de cust. & exhi. re. c. Præterea. de testi. cogen. Et nota quòd ab ista denunciatione repelluntur officiales, si sunt criminosi, uel infames, notat Henricus d. col. si. allegat tex. & quod ibi not. Bernar. in d. c. Præterea. Et licet in hac materia denunciationis publicæ Docto. communiter scripserint in d. cap. Nouit, & in d. l. Ea quidem. quòd notoria tantum crimina denun-

clari possunt. Communis tamē stylus curiarum ecclesiasticarum admisit, ut in distincte illarum fiscales, seu promotores accusationes suas, uel proprius denunciations instituant, in quo uidetur recepta opinio Salic. in d. l. Ea quidem, dum dicebat, quod etiam non notoria denunciari debent, dummodo probari possint: quod equum uideatur, nam si de solis notorijs criminibus clerici per fiscales accusandi essent, plura alia, quæ sæpius occulta & si probabilia sunt, impunita manerent. Vnum autem consulendum se offert iudicibus ecclesiasticis, ut nō permittāt de aliquo occulto crimine accusari clericum apud eos per fiscales, nisi delatorem sibi prius obtulerint, aut uideant, quod dicti officiales sufficienti probatione, aut legitimis iudicijs muniti causam ipsam aggreduuntur. Si enim Reges nostri suis fiscalibus iniungunt ut habeant delatorem, cur & ijs qui ad accusandos clericos creati sunt officiales per episcopos hoc non præcipietur? Et quia de delatore mentionem fecimus, & hæc materia Canonistis non est familiaris, ideo circa eā notari debent sequentes conclusiones. Quod quando iudex delatorem admisit, ille se obligare debet de probando quod denunciat, ita quod fiscus obtineat: ut probatur in auctent. de exhib. re. §. j. per quæ ita determinat Lucas de pēna, in rub. de delatoribus. lib. x. col. ij. uers. Ad deferendum. Postquam uerò obligauit se probare quod detulit, si semiplenè probauit, non sufficit quò minus condēnetur ad pēnā, ad quam se astrinxit si non probaret, ut cōcludit dictus doctor in l. ij. eiusdem tit. in ij. colum. uers. Sed pone. Si autem delator probauit crimen, & reus defensiones iustas, tunc  
 si tales

si tales erāt adeo notæ, quòd delator habuit iustam cau-  
 sam credendi quòd iniquè procedebat ad delationem,  
 tunc non excusabitur à pœna. Secus autem quando de-  
 tulit crimen quod erat publicè notum, & defensiones  
 totaliter occultæ, & fama in cōtrarium habebatur, quia  
 tunc delator excusabitur à pœna, si suam, uel suorum in-  
 iuriam profecutus est. Si autem deduxit crimen in dela-  
 tionem, cuius uindicta sua non intererat, tunc puniendus  
 est, quia se ad id astrinxit quod sua non intererat. Ita cō-  
 eludit idem Lucas in d. col. iij. & sequen. Ego tamē cre-  
 derem in hoc secundo membro mitius puniendum dela-  
 torem cui delictum fuit notum, & defensiones occultæ,  
 quàm in casu præcedenti, quia licet eius non interfuerit  
 ratione suæ uel suorum iniuriæ, potuit moueri zelo iu-  
 stitiæ & publicæ utilitatis, quæ uersatur in expurganda  
 prouincia malis hominibus. Quādo uerò reus absolutus  
 fuit, quia testes fuerūt reprobati, propter delictum de-  
 latoris producētis, ut quia corrupti precio, uel aliàs fal-  
 sum dixerunt, tunc bene credit Lucas ubi suprā, in iij.  
 col. puniendum esse delatorē. Et idem dicit, si probatum  
 fuit testes esse inhabiles, aut criminosos, & hoc esse pu-  
 blicè notum delatori. Secus tamen si sunt repulsi ex alia  
 causa, sine culpa delatoris, uel quam ipse potuit ignora-  
 re: quia tunc non tenetur delator ad pœnam secundum  
 eum. Quod tamen credit uerum, ubi delator suā uel suo-  
 rum iniuriam profecutus, aliàs uidetur sibi dicendum  
 quòd teneatur, quia non satisfecit ei ad quod se sponte  
 obligauit. Sed ego etiam in hoc casu crederem arbitrio  
 boni iudicis relinquendum, ut consideret an delator ha-

buerit iustam causam ignorandi defectus testium, & an publicum fuerit delictum, & numerus testiū sufficiens, aliter enim nullus audebit crimina iudicibus referre, quanta tuncunq; illa probare possit timore alicuius occultæ defensionis competentis reo accusando. Placet præterea dicti doctoris sententia in d. l. ij. col. v. uersi. Item quid sit, dum tradit, quòd si quis denunciât plura crimina capitalia quæ se obligat probaturum sub aliquâ pœna, & ex illis unicum probat sufficiens ad condemnationem capitatis, quòd non euitabit pœnam, quia non impleuit quòd promissit, & sibi imputet, qui se onerauit ad superflua comprobâda: quòd posset practicari in materia nostra, quâdo quis detulisset plura crimina depositione, uel aliqua pœna canonica digna, & unum solum probaret, imò plus asserit dictus doctor, quòd qui se astrinxit probaturum crimē sub certa qualitate in denunciatione deducta, quòd non excusatur à pœna si non probauit crimen cum eiusdē circūstantijs, & qualitatibus prout detulit, quamuis crimē probauerit fuisse commissum, unde in hac materia delatorum iudicibus ecclesiasticis consulo, ut cum eos acceperint, denunciationem ab illis factâ in scriptis redigant, eosq; astringant ad probandum omnia crimina ibi descripta cum suis qualitatibus sub pœna in obligatione declaranda, monendo eos ut crimina quæ probare non possunt, in delatione non inserât, nulla in eis post monitionē & obligationem pœnitentiæ recepta, quia aliàs clerici accusati de uarijs criminibus, infamati manent apud populum, qui cum accusationis noticiam habet, non semper defectum probationis aliquo-

rum capitulorum intelligit. Nec decipiat quosdam iudices pietas quedam nociua, quæ eos retrahit à condemnatione expensarum & pœnæ, quia uidet delatores alia qua ex his que detulerint probasse, magis in hoc amâtes susurrone & maliuolos fouere, quàm clericorû honori & fâmæ consulere. Nec præterea ob id quòd delatores habeant obligatos ad probandum crimina que destrunt, faciles debent esse iudices in captura clericorum, maxime in grauibus delictis, nisi prius sufficientem habeât informationem, quia si postea deficit illa, non satisfactum est captorum clericorum honori, relaxatione à carceribus, & condemnatione expensarum & pœnæ facta contra delatores: cum infamia carcerationis ob famosum crimen uix aliqua relaxatione quantumuis honorabili possit bene dilui, seu purgari. Et nota præterea in proposito quòd sententia absolutoria lata super denunciatis prodest sicut lata super accusatis. ita notat Præpo. in cap. de accusatione. ij. quest. viij. in col. lxxvij. uer. *Quæro an absolutoria*, allegat Salice. in l. *Ea quidem*. uer. *Decimo quinto quæro. de accusa*. An autem iudex ecclesiasticus debeat statuere terminum accusare uolentibus, Abb. in cap. *Inter. de purg. cano. col. ij. distinguit*, uidelicet quòd si episcopus uel superior habet probationes promptas contra infamatum, tunc non est necesse, neque utile statuere terminum accusare uolentibus, quia posset supponi amicus, & fieri colludium, & alia ratione de qua per eum. Si tamẽ non habet illas promptas, potest si uult, sed non est necesse, sufficit enim quòd accusator se non offerat. Ego semper tamen intellexi dictam conclusionem

Abb. in delictis in quibus non constat quòd aliqua persona sit offensa ex eis. Aliter enim bene crederem iudicem ecclesiasticum debere illam requirere, an uelit accusare antequàm ex officio, uel ad petitionem fiscalis procedat. Nam si inquisitionem ex officio formauerit, uel ad fiscalis petitionem processerit, non requisita parte offensa, & postea superueniat accusator, tunc seruanda esset distinctio Sali. in l. Ea quidem. uers. Quia propter. C. de accus. quam refert, & sequitur Angel. in tractu. malefactorum. in parte, hæc est quedam inquisitio. fo. xvj. in parua impressione. Cuius etiam opinionem dicit communiter teneri Fell. in cap. Qualiter, & quando. el. ij. in. §. licet, in si. de accusa. quam distinctionem hic transcribere nolo. Vnum tamen non obmittam in proposito, quòd si offensus dixit se nolle accusare, & ideo iudex formauit inquisitionem, uel fiscalem audiuit, & postea offensus producat accusationem, tunc accusatio illa non debet audiiri nec recipi, quia iudex præuenit eum antequàm reuocaret uoluntatem suam, ut notat Bal. in l. Accusationem. C. qui accusa. non pos. quæ refert August. in addi. ad Angel. in d. fol. xvj. Et quia posset aliquis dubitare, utrum promotor aut fiscalis de quo in huius nostri operis denunciatione meminimus possit clericum accusare de quocunq; crimine nulla facta distinctione priuatum sit an publicum, uidetur in hoc dicendum quòd sic: quia de iure canonico omne crimen est publicum, ut notat gloss. in cap. infames. vj. quest. j. & sequitur Bal. in rub. C. qui accus. non possunt. in penul. col. & Rom. in singulari delxxxj. Tu audiuiſti, & talis est publici criminis natura, quòd cuius